Albertum
magnū hoc
tempore fu
isse aliqui
scribunt.

pontificis ætati Albertum Teutonicum ordinis Prædicatorum fratrem, quem ob amplitudinē doctrinæ magnum appellant. Qui & omnia opera Aristotelis cōmentatus est, & theologiam Christianā acutissimè aperuit, & de paruis naturalibus quām diligenter scripsit. Edidit & librū de coquœuis, in quo quidē res naturales theologie, quantum fieri potest persimiles ostenduntur. Exposuit & magnā partē Bibliæ, Euāgelia ac Pauli epistolas glossis optimis aperuit. Inchoauit etiā summā theologie, sed nō perfecit. Tantæ præterea modestia fuit, adeoq; lectionum appetentissimus, vt Ratisponensem episcopatum abnuerit, quē tumultu & armis gubernare interdū opus erat, vt nunc etiā apud Germanos mos est, quorū pleriq; episcopi ense & milite rem suam tutātur. Priuatus itaq; Coloniæ aliquandiu publicè legit. Tandem verò octogesimum ætatis agens annū, eodē in loco moritur, multis discipulis, qui posteritati consulenter, relictis, maximè aut̄ Thoma Aquinate: qui relicto patria insigniū cognitione (originē enim è comitibus Apuliae ducebatur) Coloniam pergens, rātum profecit, vt post aliquot annos apud Parisios primum in doctrina locum teneret. Vbi & quatuor libros in

Thomas
Aquinæ
Alberti di-
scipulus.

in sententias edidit. Scripsit & librum contra Guillelum de sancto amore vi- rum perniciosum, vt antea diximus. Duos præterea libros edidit, quorum alter est de qualitate & essentijs, alter verò de principijs naturæ. Romam deinde ab Urbanō accessitus, spretis dignitatibus, quæ vltro ei offerebatur, totum sese lectio- ni & scriptio[n]i dedit. Nā & scholam Romæ instaurauit, & rogatu Urbani multa conscripsit, & totam fere naturalem philosophiam ac moralem commenta- tionibus exposuit, & contra gentiles librum edidit. Declarauit & Iob, catenāq; auream contexuit. Composuit & officium de Christi corpore, quo in opere plu- rimæ figuræ testa mehiti veteris continentur. Ad Urbanum pōtificem redeo, qui pontificatus sui anno tertio, mēse uno, die quarto Perusij moritur, in cathedra- liq; basilica sepelitur. Vacat tum sedes mensibus quinq;

A N N O T A T.

Urbanus papa IIII. Iacobus, vel vt alijs Pantaleo (quod fortè cognomē erat) antea vocatus, fuit natione Gallo-patria Trecensis, quæ Campania urbs est, humili ac fōrdido loco natus ex patre (vt fertur) futeo veteramēario. Qui cūm esset Hierosolymitanus patriarcha, Viterbiū tunc curia Romana erat, a cardinalibus numero nouem inter se discordantibus, extra eorū collegium iiii. Kalend septembri anno Domini cc CCLXI. Romanus pōtifex renuntiatus, sedit annos tres, mensē i. & dies quatuor. Hic veterem ac nobilissimam Tusciam urbem accedens, loci aspectu & securitate delectatus (est enim in summo faxo posita. & ad expugnandum diffi- cillima) diu in ea cum Romana curia permanit. Nam Manfredi Sicilia regis Romana ecclesia hosti potencia, & vi sanē sedes tunc præcipue vexabatur. A ciuib[us] Urbeuetanis honorificentissimè susceptus Monaldenses & Philippenses primarios urbis ciues, bello ciuili inter se laborantes, in concordiam redegit. & dum vixit, eam conseruauit. Urbem sibi & Romane ecclesie fideliſimam varijs ad:ſicis, tum publicis tum priuatis, multis item priuilegijs exornauit. A fundamentis autem edificauit superbias illas ad eis pontificis in loco, qui dicebatur Solia-num prope S. Mariam Priscam quarum adhuc parietes supersunt, extruxit etiam ecclesiam & monasterium sancti Augustini, ecclesias verò Minorum & Prædicatorum restituit & ampliavit. Ibidem etiam concilium, siue multorum prælatorum cōuentum celebravit, in qua inter cetera tractatum est, quanam ratione sancta se- des apostolica à Manfredi potencia & tyrannide se tueri posset, decreto[n]i, vt Carolus Ludouici Francorum regis frater prouincia comes, & dux Andegauensis in Italiā contra Manfredum cum Sicilia regis titulo euocatur. Cardinali legato ad illum ob eam rem missō, quod postea sub Clemente III. factum est. In ea postremo urbe anno Domini cc CCLXIII I-sacratisimi corporis CHRISTI solennitas quinta feria post octauā Pe- tecostes ab eodem pontifice perpetuis temporibus cum solenni supplicatione, que nunc etiam celebratur, instituta est, cum eius solennitatis officium sanctus Thomas Aquinas, qui eo tempore publicè theologiam in ea ciuitate profitebatur, composuisset. Id verò factum fuit propter miraculum, quod hoc tempore Vulfinijs in diœcesi & di- tione Urbevetana in ecclesia sancta Christianæ accidit. Nam dum sacrificulus quippiam sacra missarum solen- nia celebraret, sacramento iam cōfecto, de panis & vini transubstantiatione, & CHRISTI corpore dubitauit. Unde statim (dictu & auditu mirum) ex sanctissima, quam in manibus tenebat hostia, viuus sanguis mana- receperit, & totam mappam, quam corporale vocant, tinxit. quo miraculo attonitus pontifex Urbanus III. corporale primum ad se ab episcopo loci cum processione urbe vetere transferri voluit, & illud solennitate instituta in ecclesia Urbevetana recondidit. Que omnis ex eiusdem pontificis bullâ, que adhuc extat, intelliguntur. Quia inquam non me lateat, quod siam esse, qui nescio quid de quadam muliere sancta Moniali reclusa nomine Euā fabulentur. Quorum sententiam nihil moror: cūm quod supra dixi, vulgariſsum sit. In ciuus postea rei memoriam ciues Urbevetani tunc nobiles dirissimi & potentes nobilissimum templum Deo & beata virginis Maria à fundamentis construere cooperunt, tanta mole, apparatu, & impensarum magnitudine celebre, vt nullum in toto terrarū orbe, tunc ei potuerit comparari. ceterū hoc non nisi xxv. anno, post CHRISTI verē cc CCXC. factum fuit. Nicolao III. pontifice maximo, qui eodem anno xiiij. de Nouembri primū lapi- dem in maximi & augustissimi templi fundamentis, Cardinalibus cum omni Romana curia, multis peregrinis prelatis, episcopo ciuitatis, clero, magistratibus, nobilibus, & vniuerso populo Urbevetano adstantibus, post cele- bres supplications habitas, solenniter posuit, maximāq; singulis annis ipso die ecclesiam illam visitantibus indulgentias largitus est, ab alijs postea pontificibus confirmatas & auctas. In quo celeberrimo templo, cūm perfe- ctitum penè fuisse, postea a sanctum corporale collocatum est, altari & tabernaculo ad illud conservandum ele- gantissimè fabrefactis, quod singulis annis in die corporis CHRISTI in celebri illa supplicatione deuotissime circumfertur, finitimus omnibus populis è illa die ad id videndum confluentibus. Eius porrò templi anterior pars tota è marmore Pario incrufata est, varijs & elegantibus figillis noui & veteris testamenti exornata, multisq; alijs decorata ornamenti, que eo tempore excellentius in statuaria opus existimata est, omnium que toto ter- rarum orbe id genus essent.